Os pisos salariais para as funções de Motorista Entregador e Auxiliar de Motorista Entregador, caso o sistema comissionado ora
acordado deixe de existir para a jornada de 08:00 diárias e de 44:00 horas semanais serão de:

Motorista Entregador: Piso salarial de R$ 1.829,47 (hum mil oitocentos e vinte e nove reais e quarenta e sete centavos). 

Auxiliar de Motorista Entregador: Piso salarial de R$ 1.376,70 (hum mil trezentos e setenta e seis reais e setenta centavos); 

Parágrafo Primeiro: Para aqueles empregados contratados para trabalhar em jornada semanal diferenciada, o cálculo do piso
salarial será efetuado de forma proporcional.

Parágrafo Segundo: Os pisos salariais para as funções abaixo, considerando a jornada de 08:00 diárias e de 44:00 horas semanais
serão de: 

Motorista Abastecedor: Piso salarial de R$ 1.808,80 (hum mil oitocentos e oito reais e oitenta centavos). 

Motorista de Caminhão: Piso salarial de R$ 1.808,80 (hum mil oitocentos e oito reais e oitenta centavos). 

Motorista de Distribuição: Piso salarial de R$ 1.808,80 (hum mil oitocentos e oito reais e oitenta centavos). 

Motorista Instalador: Piso salarial de R$ 1.808,80 (hum mil oitocentos e oito reais e oitenta centavos). 

Operador de Empilhadeira: Piso Salarial de R$ 1.599,04 (hum mil quinhentos e noventa e nove reais e quatri centavos).

Auxiliar de Distribuição: Piso salarial R$ 1.125,40 (hum mil cento e vinte e cinco reais e quarenta centavos).

Auxiliar Instalador: Piso salarial R$ 1.202,10 (hum mil duzentos e dois reais e dez centavos).

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Em Novembro/2015 os pisos salariais estabelecidos na cláusula terceira do acordo coletivo 2014/2015 foram reajustados em 10 %
(dez por cento). 

Parágrafo único:

[...]

Em razão dos critérios de apuração das comissões, às partes pactuam uma garantia de remuneração mínima mensal, sendo certo
que os valores levam em consideração: jornada de 08:00 horas diárias e de 44:00 horas semanais e eventuais pagamentos de
adicionais de horas extras, já acrescidos dos DSR’s.

Motorista Entregador: R$ 2.105,10 (dois mil cento e cinco reais e dez centavos); 

Auxiliar de Motorista Entregador: R$ 1.584,10 (hum mil quinhentos e oitenta e quatro reais e dez centavos); 

Parágrafo Primeiro: Para aqueles empregados contratados para trabalhar em jornada semanal diferenciada, o cálculo da garantia
minima de remuneração será efetuada de forma proporcional. 

Parágrafo Segundo: A garantia mínima de remuneração não se confunde com parte fixa de salário, uma vez que somente será

[...]

cento) do respectivo piso salarial, por ano completo de serviços prestados à Empresa, até atingir o percentual máximo de 10% (dez
por cento), a que ficará limitado, seja qual for o número de anos trabalhados. 

Parágrafo Único:

O valor do anuênio fica limitado a R$ 284,00 (duzentos e oitenta e quatro reais), independente do número de anos trabalhados.

PRÊMIOS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - PRÊMIO POR TEMPO DE SERVIÇO

Será concedido prêmio por tempo de serviço de um mês de salário para os empregados que completarem 15 (quinze) anos de
serviço à Empresa.

[...]

A empresa manterá o PPR - Programa de Participação nos Resultados para 2016, cujas regras serão definidas em acordo
específico.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - AJUDA ALIMENTAÇÃO

A Empresa fornecerá mensalmente, vale alimentação no valor de R$ 247,50 (duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta
centavos).

A empresa creditará em 30/12/2015 as diferenças do vale alimentação do mês de novembro/2015, bem como efetuará o desconto
em cada mês no valor de R$ 6,20 (seis reais e vinte centavos).

Mensalmente a empresa efetuará o desconto no valor de R$ 6,20 (seis reais e vinte centavos).